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1. Úvod

Obsahem této diplomové práce je řešení ocelové konstrukce letištní odbavovací haly

v Ostravě . Nosná konstrukce je ocelový kloubový rám v kombinaci s vnit řními

ocelobetonovými stropy. Letištní hala se nachází v areálu letišt ě Leoše Janá čka v

Ostravě . Třída provedení konstrukce EXC2 (zat říděno dle ČSN EN 1090-2+A1: Provád ění

ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí — část 2: technické požadavky na ocelové

konstrukce).

2. Variantní řešení

V první fázi návrhu konstrukce a jeho řešení byly uvažovány t ř i varianty. Povinný

vazník nad hlavní částí, trojúhelníkový a lichob ěžníkový vazník. Varianty byly

vymodelovány a zatíženy jednotkovými silami a byl proveden stabilitní výpo čet pro

porovnání jejich stability. Nejmén ě stabilní vyšla varianta s rovinným vazníkem, jelikož z

důvodu velkého prostoru, který je vazník nucen p řeklenout a výšky vazníku 1,75m

nevycházely prvky p ř íhrady ekonomicky a z tohoto d ůvodu by bylo t řeba provádě t svislé

ztužení v rovin ě střechy častě ji než bylo nutné u dalších dvou variant. Varianta s

lichoběžníkovým vazníkem byla stabilitním výpo čtem vyhodnocena za srovnatelnou s

vazníkem s trojúhelníkovým profilem. Avšak varianta s lichob ěžníkovým vazníkem

vycházela váhově více než varianta s trojúhelníkovým vazníkem. Dále by také varianta s
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lichoběžníkovým vazníkem byla náro čnější na sty čníky a p řípoje zejména na sloupy na

ose D. Z těchto d ůvodů byla zvolena varianta s trojúhelníkovým vazníkem.

3. Popis konstrukce

3.1. St řešní konstrukce

3.1.1. Prostorový p říhradový vazník

Nosnou část střechy nad vstupní částí haly tvo ří prostorové p říhradové vazníky

průřezu rovnostranného trojúhelníka o délce strany 2m (1 horní pás, dva pásy spodní).

Výška vazníku 1,75m a délka 45,5m. Vazníky jsou ve spádu 3%. Jeden vazník je uložen

kloubově na dvojici sloup ů v ose E a D (viz dále — sloupy). Vazník je vyložený p řed

jihovýchodní část fasády o 10,5m — od tohoto místa se výška vazníku pozvolna snižuje.

Vazník je rozd ě len z d ůvodu dopravy na 2 části v místě minimálního namáhání

normálových sil — p řípoj je navržen jako šroubovaný p řes čelní desku. Vazníky jsou osov ě

vzdáleny 6,5m.

Styčníky vazníku jsou sva řované a veškeré prvky vazníku jsou navrženy z trubek CHS a

oceli 5355. V místě styčníků horního pásu a mezipásových prut ů je umístěna

tenkostěnná Z vaznice střechy, která je uvažována jako spojitá. Vazníky jsou mezi sebou

rozep řeny rozpě rami a tuhost v rovin ě střechy a p řenos vodorovných sil do svislých

ztužidel konstrukce je zajišt ěno vodorovnými ztužidly (systém táhel macalloy) v rovin ě

horních pás ů vazník ů .

P řehled prvků prostorového p říhradového vazníku:

horní pás CHS 273,0x8,0

dolní pásy CHS 193,7x6,3

svislé diagonály CHS 88,9x5,0

vodorovné diagonály CHS 88,9x4,0

stojky CHS 76,1x4,0

stojky vazníku ve vyložené části CHS 60,3x4,0

stojky na ose E CHS 88,9x5,0

3.1.2. Rovinný vazník nad odbavovací částí

Zast řešení nad odbavovací částí (mezi osami A až D) je vy řešeno pomocí rovinného

příhradového nosníku z uzav řených válcovaných profil ů MSH. Uložení je provedeno

kloubově na dvojici sloup ů jako prostý nosník. Výška vazníku je klesající 1,8m až 1m.
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Osová vzdálenost vazník ů je 6,5m. tuhost st řešní roviny je zajišt ěna taktéž vodorovnými

táhly rnacalloy a svislými ztužidly v rovin ě vazníku.

P řehled prvků rovinného p říhradového vazníku:

horní pás MSH 160x160x8,0

dolní pás MSH 140x140x8,0

diagonály MSH 100x60x5,0

stojky MSH 100x50x4,0

3.2. Sloupy

3.2.1. P řIhradové sloupy na ose A

Sloupy jsou tvo řeny dvojicí CHS trubek 193,7x6,3 která jsou v pat ě nava řena na čelní

desku z plechu P20 a dále po výšce se rozevírají pod úhlem 6° od svislice. Po výšce jsou

trubky opat řeny dvojicí rozp ě r z d ůvodu zkrácení vzp ě rných délek. Sou částí tohoto

sloupu je trubka na uchycení prosklené fasády. Tato trubka je také nava řena v patě

sloupu na plech P20 a dále po výšce je od svislice odklon ěna pod úhlem 11°. Tento

sloupek pro uchycení fasády je s dvojicí hlavních nosních sloupu propojen diagonálami.

P řenos zatížení do základové patky ja zajišt ěn pomocí odlitku z oceli S355 (vit výkres

detaily) a dále pomocí čepového p řípoje. Čep je p ř iva řen k patnímu plechu P25 a tento

je pak p ř ikotven dvojicí šroub ů HIT-V M30 do p ředvrtaných otvorů na chemii HILTI HIT-

HY 200 do min. hloubky 270mm k zákl. ŽB patce.

Proti vodorovnému posunutí sloupu slouží smyková zarážka IPE100, která je

p ř iva řena na pinou únosnost profilu z druhé strany patního plechu.

3.2.2. Vetknuté sloupy na ose D

Sloupy jsou z profilu HED 260. Délka sloup ů je 9,25m. Ve výšce 2,9m ke sloupu

p ř ipevněna stropnice (na pásnici) a pr ůvlak (na stojinu) ocelobetonového stropu nad

1.NP. Pata sloupu je p ř iva řena na patní plech tl. 25mm. Sloup je v pat ě opat řen

výztuhami a je dodate č ně kotven do základové patky č tve ř icí šroubú HIT-V M27 do

p ředvrtaných otvor ů na chemii HILTI HIT-HY 200 do min. hloubky 270mm.

Proti vodorovnému posunutí sloupu slouží smyková zarážka IPE100, která je

p ř iva řena na pinou únosnost profilu z druhé strany patního plechu.

3.2.3. Sloupy na ose A

Sloupy jsou z profilu HED 260. Délka sloupu je 9,25m. Ve výšce 2,9m ke sloupu

p ř ipevněna stropnice (na pásnici) a pr ůvlak (na stojinu) ocelobetonového stropu nad

1.NP. Pata sloupu je p ř iva řena na Patní plech ti. 25mm. Sloup je dodate č ně kotven do
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základové patky č tve ř icí šroub ů HIT-V M27 do p ředvrtaných otvor ů na chemii HILTI HIT-

HY 200 do min. hloubky 270mm. V místě svislých ztužidel je k patnímu plechu p ř iva řen

také plech pro uchycení diagonály ztužidla.

Proti vodorovnému posunutí sloupu slouží smyková zarážka IPE100 , která je

p ř iva řena na pinou únosnost profilu z druhé strany patního plechu.

3.2.4. Sloupy pod ocelobetonovým stropem

Sloupy jsou z profil ů HEA 220. Délka sloup ů je 3,1m. Sloup je naho ře zakon čen

plechem p ř iva řeným z čela profilu tak, aby horní hrana plechu byla ve stejné úrovni jako

horní hrana pr ůvlaku a stropnic. Pata sloupu je p ř iva řena na Patní plech ti. 25mm. Sloup

je dodate č ně kotven do základové patky č tve ř icí šroub ů HIT-V M27 do p ředvrtaných

otvorů na chemii HILTI HIT-HY 200 do min. hloubky 270rnm. V míst ě svislých ztužidel je k

patnímu plechu p řiva řen také plech pro uchycení diagonály ztužidla.

Proti vodorovnému posunutí sloupu slouží smyková zarážka IPE100 , která je

p ř iva řena na pinou únosnost profilu z druhé strany patního plechu.

3.2.5. Obvodové sloupy fasády na osách 1 a 10

Sloupy jsou z profil ů HEA 300. Délka sloup ů je 8,3 až 9,7m. Sloupy jsou s vazníkem

spojeny kluzným p řípojem (oválný otvor pro šroub) umož ňující svislou deformaci

vazníku, aniž by tímto zatěžoval sloup. Sloupy slouží jako pomocná konstrukce pro

fasádní systém a na ose 10 také jako podpora pro pr ůvlaky ocelobet. stropu. Pata


[…]

I Wplz [mm ,) 2,7200e+05
ly [mm] 62
lz mm 62
stfédie dótrri pás - MSH
Typ MSH140x140x8.0
Materiál S 355

Obrázek

I
i

A [mm'] 4,1600e+03
Iy [mm 4) 1,2000e+07
Iz [mm 4) 1,2000e+07
Weiy [mm'] 1,7100e+05
Weiz [mm 3] 1,7100e+05
Wply [mm'] 2,0400e+05
Wplz [mm ) ] 2,0400e+05
ty [mm] 54
lz mm 54
střecha - stojka .- MSH .
Typ MSI-1. 100x50x4.0
Materiál $ 355
Obrázek

z

I
. .

v

A [mmz] 1,1200e+03
Iy [mm'] 1,41300e+06

i Iz [mm 4 ] 4,6200e- 05
I Wdy [mm 3] 2,7900e+04
Welz [mm )] 1,8500e+04

i Wply [mm'] 3,5200e+04
Wplz [mm') 2,1500e+04

h/ [mm] 35
lz mm 20
- . 'echa - diagonála - MSH
Typ M5H100x60x5.0
Materiál S 355
Obrázek

,...__
-- I

A [mm') 1,4700e+03
ty [mm') 1,8900e+06
Iz [mm 4 ] 8,3600e+05
Wely [mm'] 3,7800e+04
Welz [mm') 2,7900e+04
Wply [mm') 4,7400e+04
Wplz [mm'] 3,2900e+04
ly [mm] 36
iz [mm] 24

Typ CHS193.7/6.3
Materiál S 355

Materiál
Obrázek

HEI3200
S 355

1z [mm 4] 3,3500e+05
Wely [mm'] 1,1100e+04
Welz [mm'] 1,1100e+04
,Npty [mm] 1,5090e+04
Wplz [mm 31 1,5090e+04
iy [mm] 20
iz [mm] J

20

Typ IPE330
Materiál S 355
Obrázek

z

A [mm') • 6,2600e+03
Iy [mml 1,1770e+08
Iz [mm 4] 7,8800e+06
Wely [mml 7,1300e+05
Welz [mml 9,8500e+04
Wply [mm 3] 8,0400e+05
Wplz [mrn'] 1,5100e+05
iy [mm] 137
iz [mm] 35

TYP IPE300
Materiál S 235
Obrázek

z

amitrw:~a

;--

emerileteo=1

-

A [mm'] 5,3800e+03
ty [mm 4 ] 8,3560e+07
lz [mm'] 6,0400e+06
Web/ [mm 7 ] 5,5700e+05
Welz [mm 3 ] 8,0500e+04
Wpiy [mrn 3] 6,2800e+05
Wplz [mml 1,2500e+05
ly [mm] 125

lz [mm] 34

diagonála .5._třfspky„,______
Typ RD30

. lvlaterlál S ,w) M/ML
; Obrázek I . ,

A [min 2 ] 7,0650e+02
ly [mm 4 ] 3,8928e+04
Iz [mm 4 ] 3,8928e+04
Wely [mm 31 2,5952e+03
Welz [mml 2,5952e+03
Wply [mm 3) 4,4290e+03
Wplz [mm 3] 4,4290e+03
ly [mm) 7
lz mm
svisle dionály_ stěn 8,..» :,»
Typ 01-15114.3/5,0
Materiál S 355
Obrázek

A [mm9 1,7200e+03
Iy [mml 2,5700e+06
Iz [mm 4 ] 2,5700e+06

i Wely [mml 45000eg 04

I Welz [rnm 3] 4,5000e+04
I 1Woly [rim 3] 5,8832e+04
I Wplz frim 3] 5,8832e+04

IlY [mm] 39

lz mm 39
svislé diagonály stěn 1, A _

TYP CH588.9/5.0
Materiál S 355
Obrázek

A [mm 3] 1,32000+03
Ty [mm=] 1,16000+06
Iz [mm'] 1,1600e+06

Wely [mm 3] 2 1 6200e+04
Welz [mm 3] 2,62000.4-04
Wply [mm 3] 3,4682e+04
Wplz [mm 3] 3,46820+04
ly [mm] 30
lz mm 30

i Typ CH588.9/4.0
1Materiál 5 155

I Obrázek , _

li.

A (mmz) 1,0700e+03
Iy [mm 1] 9,6300e+05
Iz [mm 4] 9,6300e+05
Wely [mm"] 2,1700e+04
Welz [mm') 2,1700e+04

,Wply [mm'] 2,8398e+04
I Wplz [mm') 2,8398e+04
ly [mm] 30
lz mm 30

';'..;,: • _ _, _ ..

Typ HEA300
Materiál S 355
Obrázek

A [mm') 1,13000+04
Iy [mml 1,8300e+08

111 [mml 6,3100e+07
, Wely [mm']
i
, Welz [mm')

1,2600e+06
4,2100e+05 I

Wply [mm 3 ) 1,3833e+06
I
i Wplz [mm 3 ] 6,4167e-1-05
' ly [mm] 127
lz mm 75

Typ M51-190x90x5.0
Materiál S 355
Obrázek

A (mm , ) 1,6700e+03
Iy (mtni 2,0000e+06
Iz [mml 2,0000e+06
Wely [mm"] 4,4400e+04

Welz [minj] 4,4400e+04
Wply [mm"] 5,3000e+04
Wplz [mm'] 5,3000e+04

ly [mm] 35
lz mm 35 ,

v~tf.tYW-Inixklů '
A Plocha
ly Moment setrvačnosti kolem hlavní

osy
Jz Moment setrvačnostl kolem hlavní

osy z
Wely Pružný modul proNzu k hlavní ose

Welz Pružný modul preiřezu k hlávní ose Z

Plastický modul průřezu k hlavní ose

k hlavni ose

ly Polomě r setrva čnosti kolem hlavní

05Y Y
, !z Poloměr setrvačnosti kolem hlavní