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V rámci diplomové práce byla řešena ocelová konstrukce odbavovací letištní haly
v Ostravě obdélníkového půdorysu o rozměrech 59,0 m x 62,0 m s vestavbou. Výška
pultové střechy v nejvyšším bodě haly je 12,5 m.

Na základě zadání diplomant navrhl dispoziční řešení ocelové konstrukce včetně
prvků zajišťujících prostorovou tuhost konstrukce, výsledné řešení bylo vybráno ze 3
variant příhradových nosníků. Příčná vazba je tvořena prostorovým příhradovým nosníkem
průřezu rovnostranného trojúhelníku, který je uložen na příhradový sloup na jedné straně a
vetknutý plnostěnný sloup na straně druhé. Ve statickém výpočtu byly posouzeny nosné
prvky ocelové konstrukce – haly a vestavby, ztužidla, kotvení a detaily. Statický výpočet
byl doplněn dispozičními výkresy v obvyklém rozsahu (půdorysy a řezy), výkresy řešených
detailů.

Diplomant pracoval soustavně, řešení, která navrhoval, byla promyšlená. Statický
výpočet je zpracován přehledně, výkresová dokumentace má dobrou úroveň. Předložená
práce rozsahem odpovídá zadání, prokazuje dobrou znalost řešené problematiky a
schopnost navrhnout reálnou konstrukci.
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